Adesão individual ao regime de Dedicação Plena – Cuidados de Saúde Primários
(sem lista de dimensão mínima de 1750 utentes)

Exmo/a. Senhor/a
Presidente do Conselho de Administração do
__, E.P.E./Conselho Diretivo da ______, I.P.

....., de....de 202...

Assunto: Adesão individual – artigo 2.º n.º 2 e artigo 10.º Decreto-Lei n.º 103/2023, de 07 de novembro

F____ (identificação pessoal e profissional completas), médico a exercer funções na USPC ....., vem nos termos e para os efeitos do disposto no n.º 2, do artigo 2.º do Decreto-Lei n.º 103/2023, de 07 de novembro, declarar que pretende aderir ao regime de dedicação plena.

Porém, o declarante não presta cuidados a uma lista com 1750 utentes, a qual corresponde em média, a 2164 unidades ponderadas, conforme critério contido no n.º 1 do artigo 10.º do Decreto-Lei n.º 103/2023, de 07 de novembro.

Neste contexto, o declarante solicita a V.ª Exa., por se verificar que as características geodemográficas onde se insere a USPC - ... na qual presta trabalho assim o justificam, que requeira aos Senhores Ministros das Finanças e da Saúde que se dignem a autorizar a não sujeição à dimensão mínima de 1750 utentes, cfr. n.º 4 do artigo 10.º do Decreto-Lei n.º 103/2023, de 07 de novembro.

Com os melhores cumprimentos.

O/A trabalhador/a médico/a